

til Danmark for at puttes i Trøjen og uddannes til Soldater". Det hedder videre, henvendt til de kvindelige Vælgere: „Husk paa, at eders Sønner vil udstaa store Besværligheder under Øvelser og Marchture i den for dem uvante hede danske Sommer, og glem ikke, hvilke Farer der lurar paa unge Mennesker i en Storstad". Der staaer forskellige andre Ting i det samme Blad, men jeg skal foreløbig indskrænke mig hertil og blot endnu oplæse en Bemærkning fra en af de Plakater, som blev slaaet op rundt om paa Færøerne. Det hedder dér: „En ulykkelig Dag vil det være for Færøerne, da Værnepligten bliver indført her, og vort unge Mandskab bliver taget bort fra sit hjemlige Arbejde for at gøre Krigstjeneste i fremmede Lande. Dertil bidrager I, hvis I ved Valgene giver A. Samuelsen og Sambandskandidaterne eders Stemme". Det er det Parti, der agiterer paa denne Maade, Selvstyrepartiet, som har faaet Støtte ved Valget fra den højtæredede Statsminister. Jeg for mit Vedkommende er ganske klar over, at naar man har agiteret paa den Maade med Værnepligten og forskellige andre Ting under de forhaandenværende Omstændigheder, har det neppe været for at gøre Befolkningen hernede populær paa Færøerne. Det tør jeg sige bestemt.

Mens jeg har Ordet, vil jeg benytte Lejligheden til at anmode Rigsdagens forskellige Partier om at udtale sig om Værnepligtsspørgsmaalet. Jeg har, saasnart Værnepligtsspørgsmaalet var kommet til at foreligge i Valgagitationen, paa mine Vælgermøder udtalt, at jeg ikke troede, at noget af Rigsdagens Partier vilde arbejde for Indførelse af Værnepligt paa Færøerne. Det vil formentlig have den største Interesse, om Rigsdagens Partier udtrykkeligt vil give mig Ret heri. Det vil virke beroligende paa Færøerne.

Det ærede Medlem for Odense Amts 5te Valgkreds (Slengerik) citerede en Udtalelse, som jeg skulde have fremsat under Valgagitationen. Den paagældende Udtalelse har jeg imidlertid aldrig fremsat. Jeg kendte den slet ikke, for den citeredes her som fremsat af mig. Det ærede Medlem maa imidlertid sikkert her forveksle Udtalelser af mig med Udtalelser af min Modkandidat. Jeg har altid hævdet, at samtlige Partier hernede, saa forskelligt de end kan se paa forskellige Sager, dog plejer at mødes i Enighed om at stille sig elskværdigt overfor Færøerne. Det er min Erfaring fra Rigsdagen. Hvis det ærede Medlem fastholder, at jeg skal have fremsat den Ud-

talelse, han vil tillægge mig, vil jeg gerne bede ham om at sige mig, hvor jeg skulde have fremsat den, og hvor den i det hele taget findes. Jeg kender den, som sagt, ikke. Den Agitation, jeg har ført under Valgkampen, og de Udtalelser, jeg har fremsat, vil jeg vedkende mig og staa til Ansvar for, det beder jeg det ærede Medlem være overbevist om.

Før jeg slutter, skal jeg citere nogle Udtalelser af mig efter Valget. Jeg har skrevet til de færøske Vælgere: „Mine Bestræbelser som Folketingsmand og Folkerepræsentant i det hele vil gaa ud paa at gavne mine Fødeøer og deres Befolkning og dermed ogsaa det Land, vi tilhører. I disse Bestræbelser, i dette Arbejde ved jeg, at jeg kan paaregne Tilslutning hos alle gode Statsborgere saavel her paa Øerne som udenfor disse". Jeg vil i alt Fald gøre alt hvad jeg kan under min Rigsdagsvirksomhed for at holde mit Løfte. Tiden vil nu vise, om jeg har været berettiget til at udtale, at man fra alle Sider vil støtte mig i mine Bestræbelser. Jeg tror fremdeles, at dette vil ske.

Statsministeren (Zahle): Jeg vil gerne straks gøre nogle Bemærkninger som Svar paa, hvad det ærede Medlem for Færøerne (Samuelsen) har fremsat.

Jeg maa beklage, at der ikke vælges to Repræsentanter for Færøerne her til Tinget, for saa kunde jo den anden Repræsentant oplæse de Plakater, Sambandspartiet har opslaaet, og citere, hvad Bladet „Dimmalætting" har meddelt angaaende Forholdene her i Landet under Valgkampagnen. Det er haarrejsende, hvad der i denne Henseende kunde citeres. Det skal jeg imidlertid ikke indlade mig paa. Jeg vil minde om en Udtalelse, som Grundtvig i 1851 fremsatte om Danmarks Forhold til Færøerne, fordi jeg haaber, at den Mands Navn skal have en saa god Klang, ogsaa i nulevende Venstremænds Øren, at hans Ord vil gøre noget Indtryk paa dem, og der trænges til at gøres Indtryk paa Venstre efter den Holdning, Partiets Talere og Partiets Presse i den senere Tid har indtaget overfor Færøerne, thi det kan ikke blive ved at gaa paa den Maade, uden at der sker alvorlig Skade. Under en stor Debat i Rigsdagen i 1851, hvor Tscherning og Grundtvig og mange andre af dem, der har grundlagt Venstres Politik, havde Ordet og udtalte sig sympatisk om Færøerne og Færingerne, udtalte Grundtvig om Færøerne, at de er „os meget værd for deres aandelige Værdis Skyld, fordi de have bevaret os en Forbindelse med Oldtiden" — han sigter